МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
05 апреля 2023 года

г. Ставрополь

Об утверждении Порядка проведения
психодиагностического обследования
личности кандидатов в замещающие
родители на территории Ставрополь
ского края

В соответствии с пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской
Федерации, приказом Министерства образования и науки Российской Феде
рации от 13 марта 2015 г. № 235 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на вос
питание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», ста
тьей 6 Закона Ставропольского края от 28 декабря 2007 г. № 89-кз «Об орга
низации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству», пунк
том 20 Порядка организации и осуществления психолого-педагогической и
правовой подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью
ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Ставрополь
ского края, утвержденного приказом министерства образования Ставрополь
ского края № 2108-пр от 08 декабря 2021 г., а также в целях содействия пси
холого-педагогической и правовой подготовке лиц, выразивших желание
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо при
нять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в
иных установленных семейным законодательством Российской Федерации
формах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения психодиагностическо
го обследования личности кандидатов в замещающие родители на террито
рии Ставропольского края (далее — Порядок).

2. Ответственность за исполнением Порядка возложить на государ
ственное бюджетное образовательное учреждение «Краевой центр психоло
го-педагогической реабилитации и коррекции» (Заика Е.В.).

604-пр

№ ___________

3. Отделу развития семейных форм устройства детей, оставшихся без
попечения родителей (Фирсова Н.И.):

3.1. Довести Порядок до сведения органов опеки и попечительства му
ниципальных и городских округов Ставропольского края, а также организа
ций и учреждений осуществляющих подготовку граждан, выразивших жела
ние стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание
в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации
формах

3.2. Обеспечить контроль за реализацией Порядка.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя мини
стра образования Ставропольского края Зубенко Г .С.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра О.Н.Чубова

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования
Ставропольского края

от №

ПОРЯДОК
проведения психодиагностического обследования личности кандидатов в за

мещающие родители на территории Ставропольского края

1. Настоящий порядок проведения психодиагностического обследова
ния личности кандидатов в замещающие родители на территории Ставрополь
ского края (далее -  Порядок) регламентирует дели, задачи и процедуру орга
низации и проведения психологической диагностики граждан, изъявивших
желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан
либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспи
тание в иных установленных семейным законодательством Российской Феде
рации формах (далее соответственно -  кандидаты, психодиагностическое об
следование).

2. С целью более полного охвата кандидатов, выразивших желание
пройти психодиагностического обследования государственное бюджетное об
разовательное учреждение «Краевой центр психолого-педагогической реаби
литации и коррекции» (далее — психологический центр) вправе делегировать
полномочия по проведению психодиагностического обследования учрежде
ниям (организациям), с которыми заключены соглашения о сотрудничестве по
реализации программ подготовки лиц, желающих принять на воспитание в
свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории
Ставропольского края (далее -  уполномоченные организации).

3. К проведению психодиагностического обследования привлекаются
специалисты, имеющие высшее профессиональное образование по профилю
«психология», прошедшие обучение, содержащие вопросы организации и про
ведения психодиагностического обследования, проведенное психологическим
центром (далее -  специалист уполномоченной организации).

4. Психодиагностическое обследования кандидатов проводится с их
письменного согласия на безвозмездной для них основе. Результаты психоло
гического обследования передаются кандидату лично уполномоченной орга
низацией.

5. К целям и задачам психодиагностического обследования относятся:
-выявление у кандидата в замещающие родители мотивов, оценки доста

точности личных и семейных ресурсов для благоприятной адаптации и разви
тия ребенка в семье, степени готовности семьи к приему ребенка;

-выявление индивидуальных факторов риска, препятствующих или
ограничивающих принятие детей в семью, а также создания прогноза адапта
ции и развития детей в семье;

-содействие в подготовке органом опеки и попечительства заключения
о возможности (невозможности) гражданина быть опекуном (попечителем),
приемным родителем, усыновителем.

6. При проведении психодиагностического обследования используются
следующие методики:

-опросник на мотивацию приема (В.Н. Ослон);
-стандартизированное интервью (В.Н. Ослон);
-стандартизированный многофакторный метод исследования личности

(Л.Н. Собчик).

7. Психологический центр с целью конкретизации, уточнения и расши
рения результатов психодиагностического обследования, вправе вводить до
полнительные методики проведения обследования.

Введение дополнительных методик уполномоченными организациями
без согласования с психологическим центром не допускается.

8. Рассмотрение разногласий по вопросам диагностического исследова
ния, в частности, несогласия кандидатов с информацией, изложенной в вы
писке по результатам исследования, осуществляется специалистами структур
ного подразделения психологического центра «Школа приемных родителей».

В случае невозможности урегулирования разногласий кандидат вправе
обратиться в министерство образования Ставропольского края с заявлением о
создании независимой экспертной комиссии.

9. Проведение психодиагностического обследования личности кандида
тов в замещающие родители на территории Ставропольского края.

9.1. Кандидаты, желающие пройти добровольное психологическое об
следование, представляют в уполномоченную организацию следующие доку
менты:

-документ, удостоверяющий личность;
-письменное согласие на прохождение психодиагностического обследо

вания личности кандидатов в замещающие родители (Приложение 1) (далее -
Согласие).

9.2. Согласие регистрируется в Журнале учета проведения психодиагно
стического обследования личности кандидатов в замещающие родители (При
ложение 2). Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен пе
чатью уполномоченной организации.

9.3. Добровольное психодиагностическое обследование личности кан
дидатов в замещающие родители проводится в очном формате, в отдельном
изолированном помещении, оборудованном дверью, необходимой мебелью и
компьютером.

Добровольное психодиагностическое обследование личности кандида
тов в замещающие родители может проводиться с использованием компью
терного тестирования и бланковых методик.

9.4. Этапы добровольного психодиагностического обследования вклю
чают:

-организационный этап (сбор первичной информации);
-этап тестирования продолжительностью не более трех академических

часов;
-аналитический этап (анализ результатов, подготовка выписки по ре

зультатам психодиагностического обследования кандидатов с указанием ре
комендаций);

-заключительный этап (выдача выписки по результатам психодиагно
стического обследования кандидатов).

10. Обработка результатов и предоставление выписки по результатам
психодиагностического обследования

10.1. После проведения диагностики проводится обработка полученных
ответов и составление выписки по результатам психодиагностического обсле
дования личности (далее -  выписка), в соответствии с утвержденной настоя
щим порядком формой (Приложение 3).

10.2. Сроки составления выписки по результатам психодиагностиче
ского обследования не должны превышать 14 дней с момента проведения ди
агностики.

10.3. В выписке отражаются основные выводы по результатам проведен
ных методик. При составлении выписки, специалист уполномоченной органи
зации не отражает своего личного мнения по каким-либо вопросам и опира
ется исключительно на результаты по имеющимся ключам к методикам и на
предусмотренные в методиках интерпретации.

10.4. При подготовке выписки специалист уполномоченной организации
использует одну или несколько из следующих рекомендаций для кандидатов
в приемные родители (в соответствии с полученными результатами):

-рекомендуется рассмотреть возможность обращения за психолого-пе-
дагогическим сопровождением семьи и приемного ребенка в адаптационный
период в случае возникновения сложностей;

-рекомендуется рассмотреть возможность получения дополнительных
психологических консультаций;

-рекомендуется рассмотреть возможность психологического сопровож
дения взаимодействия с ребенком на этапе подбора и передачи ребенка в се
мью;

-рекомендуется рассмотреть возможность получения психологической
помощи;

-рекомендуется рассмотреть возможность повторного прохождения пси
хологического блока программы подготовки кандидатов в замещающие роди
тели.

10.5. Выписка оформляется в двух экземплярах, один из которых оста
ется в уполномоченной организации, а второй выдается лично обследуемому
кандидату в приемные родители. Факт выдачи выписки фиксируется в Жур
нале учета проведения психодиагностического обследования личности канди
датов в замещающие родители.

Результаты психодиагностического обследования являются конфиден
циальной информацией и не могут быть предоставлены третьим лицам, за ис
ключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Феде
рации.

10.6. Повторная выдача выписки, в случае её утери, либо непригодности
для дальнейшего использования вследствие износа или повреждения, осу
ществляется на основании заявления кандидата, проходившего диагностиче
ское обследование, при его личном обращении в психологический центр, в
срок, не превышающий семи календарных дней.

10.7. Повторное прохождение диагностического обследования с целью
уточнение и актуализации результатов возможно не ранее чем через шесть ме
сяцев после первого обращения.

11. Выписка по результатам диагностического обследования кандидатов
носит рекомендательный характер и не может рассматриваться как основание
отказа в усыновлении (удочерении, опеке (попечительстве) и т.д.) органами,
ответственными за передачу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в семьи кандидатов в замещающие родители.

Приложение 1 к порядку
проведения психодиагностического
обследования личности кандидатов в
замещающие родители на
территории Ставропольского края

Руководителю организации
(учреждения), осуществляющего
реализацию программ подготовки
лиц, желающих принять на
воспитание в свою семью ребенка,
оставшегося без попечения
родителей

(Ф ИО .)

(прож иваю щ ими) по адресу)

(номер контактного телефона)

Я    ___
(ФИО.)

осведомлена) о возможности добровольного прохождения диагностического
психологического исследования оценки моей готовности к приему ребенка
оставшегося без попечения родителей в семью.

В соответствии с пунктом 14 Порядка организации и осуществления де
ятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою се
мью ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденным Приказом
Минобрнауки России от 13.03.2015 № 235

даю свое согласие    не даю свое согласие
на проведение диагностического психологического исследования оценки моей
готовности к приему ребенка, оставшегося без попечения родителей в семью.

дата подпись

Приложение 2 к порядку
проведения психодиагностического
обследования личности кандидатов в
замещающие родители на
территории Ставропольского края

ЖУРНАЛ
учета проведения психодиагностического обследования личности кандидатов

в замещающие родители
№
п/п

Ф.И.О. кандидата
в замещающие

родители

Номер контакт
ного телефона

Дата написа
ния Согла

сия

Дата прове
дения пси
ходиагно
стического
обследова

ния

Дата полу
чения вы

писки по ре
зультатам
психодиа
гностиче

ского иссле
дования

Подпись
кандидата в
замещаю
щие роди

тели

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 3 к порядку
проведения психодиагностического
обследования личности кандидатов в
замещающие родители на
территории Ставропольского края

На №  о т _ ___________ По месту требования

ВЫПИСКА
по результатам психодиагностического исследования личности

кандидата в замещающие родители

Специалистами ГБОУ «Краевой психологический центр»
было проведено психодиагностическое исследование личности к^ Г тТ Т Г а"-
мещающие родители

тт  (Ф И О  кандидата в замещающие родители н дата рождения).

сследование проводилось с помощью методик, рекомендованных Ми
нистерством образования и науки Российской Федерации: опросник на моти
вацию Ослон В. Н. (позволяет определить ведущий мотив принятия ребенка в
замещающую семью); стандартизированный многофакторный метод исследо
вания личности Л. Н. Собчик (позволяет оценить личностные риски и ресурсы
кандидата в замещающие родители); стандартизированное интервью Ослон

•Н. (позволяет произвести оценку ресурсности возможной приемной семьи).
В процессе проведения исследования выявлено следующее:
1. Уровень адекватности мотивации приема ребенка в семью составляет

------------- балла (---------------------), ведущие мотивы приема
 —  ---------------------  (опросник на мотивацию приема Ослон В.Н.);

2. Результаты по стандартизированному многофакторному методу ис
следования личности Л. Н. Собчик:

2.1. Наличие проблем психического здоровья, черт личности, предрас
полагающих такие нарушения, не выявлено/выявлено.

2.2. Тип реагирования на стресс и способы совладания со стрессом:

2.3. Ведущие потребности, стиль межличностного поведения чепты ха
рактера:   ^

3. Результаты по стандартизированному интервью (В.Н.Ослон):
3.1. Уровень ресурсности семьи__________ (____ балла);
3.2. Уровень стабильности семьи__________ (____ балла);
3.3. Уровень материально-экономической стабильности семьи

. балла);
3.4. Уровень адекватности ожиданий от ребенка  ( балла):
3.5. Уровень риска__________ (____балла);
3.6. Уровень самооценки__________ (____ балла).

На основании изложенного:

- рекомендуем рассмотреть возможность обращения за психо-
лого-педагогическим сопровождением семьи и приемного ре
бенка в адаптационный период в случае возникновения сложно
стей;

- рекомендуем рассмотреть возможность получения дополни
тельных психологических консультаций;

- рекомендуем рассмотреть возможность психологического со
провождения взаимодействия с ребенком на этапе подбора и пе
редачи ребенка в семью;

- рекомендуем рассмотреть возможность получения психологи
ческой помощи;

- рекомендуем рассмотреть возможность повторного прохожде
ния психологического блока программы подготовки кандидатов в
замещающие родители.

Руководитель организации
(учреждения), осуществля
ющего реализацию про
грамм подготовки лиц, же
лающих принять на воспи
тание в свою семью ре
бенка, оставшегося без по- -------------------------- ----------------------
печения родителей (подпись) (Ф.и.о.)